

NUOVI SPAZI AL SERVIRE ONG

Istituto per la cooperazione con i PVS

Via Santa Liberata, 21 - 24043 CARAVAGGIO (BG)

www.nuovispazialservire.it

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023

Signori Soci, Signori Sostenitori,
il bilancio chiuso al 31.12.2023, sottoposto al Vostro esame, evidenzia un avanzo di gestione pari a Euro 20.532.

Principi di redazione

Il presente bilancio è conforme alle norme degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, come evidenzia la presente nota integrativa redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile, la quale, ai sensi dell'art. 2423, costituisce parte integrante del bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2023 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo e del principio della prevalenza della sostanza sulla forma giuridica e/o fiscale.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente istituite e tenute.

Per quanto riguarda la rilevazione dei contributi ricevuti è stato seguito essenzialmente il principio di cassa, la liberalità da ricevere è stata iscritta con la certezza della riscossione.

I proventi e gli oneri/costi sono stati imputati all'esercizio nel rispetto della competenza temporale ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Il bilancio è redatto in unità di euro. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi o impegni con destinazione vincolata

Sono esposti al valore nominale e rappresentano impegni derivanti da donazioni ricevute con vincoli di destinazione o con destinazione disposta dal Consiglio di Amministrazione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi e proventi

I proventi classificati come "Raccolta Fondi" sono iscritti in bilancio essenzialmente secondo il principio di cassa, la liberalità da ricevere è stata iscritta con la certezza della riscossione; per detti proventi, se ricevuti con vincoli dai donatori o con vincoli, anche temporanei, disposti dal Consiglio di Amministrazione, si sono predisposti i relativi stanziamenti con evidenza fra gli oneri di conto economico e conseguenti impegni nel passivo dello stato patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

I cespiti sono costituiti da altri beni, sono iscritti al presumibile costo di acquisto, rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento. Il saldo, pari a zero, è dato da:

	31/12/2022	F.do Amm.to	Ammortam.	31/12/2023
Macchine ufficio elettroniche	6.292	-6.292	0	0
Mobili e arredi	5.061	-5.061	0	0
Totali	11.353	-11.353	0	0

Attivo Circolante

Crediti

I crediti sono così rappresentati:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Crediti verso soci morosi	1.140	600	540
Totali	1.140	600	540

Attività finanziarie non immobilizzate

Trattasi di impiego di parte della liquidità in obbligazioni UBI Banca e di investimento in partecipazioni azionarie.

	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Obbligazioni UBI Banca	99.066	50.184	48.882
Azioni ordinarie Intesa Sanpaolo	20.082	30.566	-10.484
Azioni Enel	36.334	25.323	11.011
Azioni Nexi Spa	7.720	0	7.720
Azioni Unicredit	0	10.588	-10.588
Totali	163.203	116.661	46.542

Disponibilità liquide

Il saldo di euro 370.087 rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio ed è così composto:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Disponibilità bancarie e postali in c/c	369.615	436.446	-66.831
Cassa contanti	472	100	372
Totali	370.087	436.546	-66.459

Ratei e risconti attivi

Sono rappresentati da risconti per canoni di utilizzo di beni di terzi.

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Risconti attivi	1.977	1.528	449
Totali	1.977	1.528	449

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITÀ

Di seguito viene analizzato il passivo del bilancio d'esercizio.

Patrimonio

Il patrimonio esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 315.379. Il patrimonio libero ammonta ad euro 57.384.

Si ricorda che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 31 marzo 2017, aveva deliberato di allocare a patrimonio, nel bilancio chiuso al 31.12.2016, il lascito Casari da utilizzare per le attività istituzionali di N.S.S. Si evidenzia infine che l'avanzo dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 è stato di euro 20.532.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio.

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	20.532	-12.927	33.459
Avanzo esercizi precedente	43.495	56.423	-12.928
Disavanzo esercizi precedenti	-6.643	-6.643	0
Fondi vincolati a progetti	257.995	280.995	-23.000
Totali	315.379	317.848	-2.469

Fondo TFR – Trattamento di fine rapporto

Il saldo di euro 59.414 rappresenta l'effettivo debito maturato verso l'unico dipendente. Di seguito la movimentazione del fondo:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Saldo iniziale	56.745	50.792	5.953
TFR dell'esercizio	2.669	5.953	-3.284
Totali	59.414	56.745	2.669

Debiti

Di seguito il dettaglio dei debiti che al 31.12.2023 ammontano complessivamente a euro 161.658:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Debiti vincolati a progetti			
Progetto Meninos Brasile	23.642	39.687	-16.045
Progetto H. Sao Juliao	50.647	47.815	2.832
Progetto Bangladesh	15.018	16.964	-1.946
Progetto Integrato a Khulna – Bangladesh	27.710	35.234	-7.524
Progetto Tokai Banga	33.573	27.757	5.816
Contributi 5x1000 da destinare a progetti	6.741	7.539	-798
Debito Satkhira	15	0	15
Totali	157.346	174.996	-17.650
Altri debiti			
Debiti verso fornitori	1.643	1.536	107
Debiti verso l'Erario	167	1.195	-1.028
Debiti verso Enti Previdenziali	980	1.486	-506
Debiti verso dipendenti	1.524	1.530	-6
Totali	4.314	5.747	-1.433

RENDICONTO GESTIONALE - PROVENTI

Di seguito vengono analizzate le voci relative ai proventi del rendiconto gestionale.

Raccolta fondi

Il totale della raccolta fondi è pari a euro 91.839 come da seguente dettaglio:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Progetto Meninos Brasile	49.093	51.118	-2.025
Progetto H. Sao Juliao Brasile	3.300	5.100	-1.800
Progetto adozioni Bangladesh	7.672	2.248	5.424
Progetto Bangladesh micro interventi	220	480	-260
Progetto Tokai Banga	24.813	19.346	5.467
Contributi 5x1000 da destinare a progetti	6.741	7.539	-798
Totali	91.839	85.831	6.008

Altri proventi

Il totale degli altri proventi è pari a euro 66.140 come da seguente dettaglio:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Da contributi su progetti	15.867	11.743	4.124
Quote associative e liberalità	34.216	16.367	17.849
Proventi finanziari	16.057	7.596	8.461
Proventi straordinari	0	1.470	-1.470
Totali	66.140	37.176	28.964

RENDICONTO GESTIONALE - ONERI

Di seguito vengono analizzate le voci relative agli oneri del rendiconto gestionale.

Stanziamenti per progetti

Gli stanziamenti dell'esercizio per la realizzazione di progetti sono stati di euro 91.839 con la seguente composizione:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Progetto Meninos Brasile	49.093	51.118	-2.025
Progetto H. Sao Juliao Brasile	3.300	5.100	-1.800
Progetto adozioni Bangladesh	7.672	2.248	5.424
Progetto Bangladesh micro interventi	220	480	-260
Progetto Tokai Banga	24.813	19.346	5.467
Contributi 5x1000 da destinare a progetti	6.741	7.539	-798
Totali	91.839	85.831	6.008

Oneri di supporto per la realizzazione dei progetti

Gli oneri di supporto pari a euro 45.608 sono così dettagliati:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Materiali di consumo	611	561	50
Servizi	2.366	2.412	-46
Godimento beni di terzi	6.101	5.574	527
Spese del personale	32.937	39.621	-6.684
Altri oneri	3.593	1.935	1.658
Totali	45.608	50.103	-4.495

Altre informazioni

Nell'ambito del Progetto Meninos (Brasile) si rileva una forte carenza dei "sostegni a distanza" destinati al sostegno dei Centri Giovanili che ospitano bambini/e in difficoltà provenienti dalle favelas limitrofe, si ravvisa una perdurante difficoltà da parte dei nostri donatori storici ed una scarsa adesione al progetto dei nuovi donatori.

Si evidenzia che gli Amministratori e il Revisore non hanno percepito compensi.

Nel bilancio non sono compresi debiti, crediti o anticipazioni nei confronti degli Amministratori e Revisore, né alcuna garanzia è stata per conto loro rilasciata.

Signori Soci e Sostenitori, Vi confermiamo che il bilancio al 31.12.2023 è veritiero e conforme alle disposizioni di legge e presenta un avanzo di euro 20.532, che si propone di portare a diminuzione del patrimonio libero.

29 Marzo 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Franco Foppa Pedretti